
 
 
 
 
 

Portaria da EPSJV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Diretor da Escola Politécnica de Saúde 

Joaquim Venâncio, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1.0 - PROPÓSITO 
Constituição do Grupo de Trabalho para elaborar plano curricular para curso de 
Especialização Técnica em Informações em Saúde, com ênfase no Registro de Câncer, a 
ser realizado pela EPSJV em parceria com o INCA. 
 
2.0 - OBJETIVO 
Constituir Grupo de Trabalho, no âmbito do Laboratório de Educação Profissional em 
Informações e Registros em Saúde (LIRES), pela EPSJV, e da Divisão de Informação e 
Análise de Situação de Saúde, pela CONPREV/INCA, para estudar e elaborar plano 
curricular de Curso de Especialização Técnica em Informações em Saúde, com ênfase no 
Registro de Câncer, composto pelos professores-pesquisadores abaixo. 
 
Elizângela Cabral – INCA/CONPREV 
Marceli de Oliveira Santos – INCA/CONPREV 
Márcia Fernandes Soares – EPSJV/Lires 
Maria do Carmo Esteves da Costa – INCA/CONPREV 
Marise Souto Rebelo – INCA/CONPREV 
Martha Peçanha Sharapin – EPSJV/Lires 
Rejane de Souza Reis – INCA/CONPREV 
Sergio Munck machado – EPSJV/Lires 
 
3.0-ATRIBUIÇÕES 
3.1. Produzir ementa curricular de curso de especialização técnica em saúde, para 
trabalhadores de nível médio, visando sua qualificação como registradores de câncer; 
3.2. Representar a EPSJV e o INCA nas reuniões e oficinas de trabalho organizadas para 
construção da proposta; 
3.3. Viabilizar a implementação do curso no 2º semestre de 2012. 
 
5.0-VIGÊNCIA 
A presente Portaria tem vigência de 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da 
Publicação. 
 
 
Mauro de Lima Gomes 
Diretor 
EPSJV/FIOCRUZ 

   Número 
                                  
020/2012-DIR/EPSJV 

   Entrada em vigor 
05/06/2012 
 

   De 
01 

   Folha 
01 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 
 

05/06/2012 
 

    Altera 
 

------- 
 

   Cancela 
------- 


